Вукотић и Илија Пламенац.

По повратку из Москве, црногорски делегати су покренули ини-
цијативу да се на Цетињу оснује Цетињска читаоница, што је свесрдно
прихватио црногорски суверен, који је био и први члан-утемељивач
приликом њеног конституисања 4/16. фебруара 1868, заједно са још 19
најугледнијих личности с врха државне и црквене хијерархије и из реда
истакнутих представника јавног живота црногорског.

Убрзо, међутим, по оснивању Цетињске читаонице услиједили
су црногорски ослободилачки ратови 1876-78. године, који су парали-
сали њен рад.

Године 1839. основано је "Српско пјевачко друштво 'Јединство'"
у Котору, послије вишегодишњих перипетија и ометања аустроугарске
власти. Наиме, и 1830. постојао је "збор которских пјевача", који је
присуствовао испраћају земних остатака "светог владике и господара
Црне Горе" Петра I Петровића Његоша 18/30. октобра 1830. на Цетињу.
Хроничар је забиљежио да су которски пјевачи одмах по повратку у
Котор похапшени 38 Испоставило се, међутим, да су власти двојне мо-
нархије постигле супротан ефекат. Которани су, ипак, под тешким ре-

33 Уп. Дарко Антовић, Подсјећање: Которско позориште. За народ и властелу -
Побједа, Подгорица 27.